1550 circa. Torna in luce del sottosuolo di piazza Romana (in casa di Fabrizio romano in Trastevere) la bella memoria della corporazione dei « mercatores frumentarii et olearii afrarii ». *CIL.* 1620.

1551. Aldovrandi descrive nel museo farnesiano « un Mercurio ignudo assiso sopra un tronco, e tiene una fanciulla ignuda in braccio la quale lo guarda, e si tiene di sotto la veste sua. Ha li talari in testa (*sic*) e ne' piedi. Fu trovato in casa di Messer Alessandro Mattei ».

1563. In quest'anno si scavano presso la chiesa dei ss. Quaranta le fondamenta di vasti fienili per uso del Bergamino « maestro delle poste de' cavalli di S. S.<sup>ta</sup> » [Not. Fabrizio Galletti, prot. 3410, c. 203].

1566, 10 gennaio. « Patentes effodiendi in domo propria Innocentii de Nazzano in regione transtiberina libere et impune » [A. S. Vat. *divers.* tomo 219, c. 143].

1568, 19 luglio. Licenza a Santa Vitelli di scavare « in omnibus locis publicis regionis transtiberinae » [Ibid., tomo 232, 189].

1578, 20 dicembre. Patti per rinvenimenti in un casaleno posto sulla via de' Vascellari, tra la chiesa di s. Salvatore de' Pede Pontis, e di s. Andrea de' Scaphis.

« Die 20 Xbris 1578. Cum sit quod Parrochiales Ecclesie S.<sup>ti</sup> Salvatoris in pede pontis senatorii et S.<sup>ti</sup> Andree de scafis Regionis Transtiberim invicem unite quas R. D. Dominicus Riva Materanus obtinet habeant inter cetera duo casalena in simul iuncta diruta usque ad planiciem terre sita a dextris in via recta que fert a dicto ponte senatorio ad plateolam S.<sup>te</sup> Cecilie eiusdem Regionis quibus a fronte et ab uno latere sunt vie publice et ab altero latere coheret aliud Casalenum dicte Ecclesie quod habet turrim discopertam, retro vero coheret domus eiusdem Ecclesie que olim erat Ioannis de uriguleto et quam prefatus D. Dominicus dictarum Ecclesiarum Rector obtenens earum fructus non habeat modum instaurandi et reficiendi dicta Casalena et ex illis ita dirutis nullos prorsus fructus capiat dictus d. Dominicus Riva dictarum Ecclesiarum S.<sup>ti</sup> Salvatoris et S.<sup>ti</sup> Andree Rector locavit D. Francisco Bencivenni dicta duo casalena ad tertiam dicti Francisci generationem Hanc autem locationem fecit pro annua pensione et responsione scutorum trium cum pactis et conventionibus infrascriptis videlicet quod dictus Franciscus teneatur in instaurazione dictorum casalenorum exponere scuta ducenta ad minus infra biennium proximum et in tali instaurazione faciendo sit in arbitrio ipsius Francisci facere unam vel duas stantias seu domos in situ dictorum Casalenorum ac illius seu earum signa immittere et exponere super muris dicti Casaleni Turris et domus quondam Ioannis spectans ad dictam Ecclesiam, quod si in dicto Casaleno reperiri contiget lapides Tiburtinos ultra mensuram unius carrettate seu statuas marmoreas tunc et in eo casu lapidum et statuarum huiusmodi tertia pars spectet ad dictum Rectorem relique ad dictum Franciscum Actum Rome in domo habitationis ipsius Francisci in foro piscium » [Not. Antonio Guidotti, prot. 3653, c. 898-900].